
 

Il Prefetto della Provincia di Bari 

1 

 

Prot. n. 148313/2023/9B1/Gab. 

 

 Visto il decreto prefettizio n. 67707/2023/9B1/Gab. in data 22 maggio 2023, registrato dalla 

Ragioneria Territoriale dello Stato di Bari il 29 maggio 2023 con il n. 105 ed ammesso alla 

registrazione da parte della locale Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti il 1° giugno 

2023 n. 131, con cui al Viceprefetto Aggiunto Dott. Michelangelo MONTANARO, nato a Mola di 

Bari (BA) l’8 giugno 1977, titolare del posto di funzione di “Dirigente in posizione di staff 

nell’ambito del Gabinetto del Prefetto” della Prefettura - Ufficio territoriale del Governo di Bari, 

reggente verticale dell’incarico di “Capo ufficio di staff dell’Area III – Sistema Sanzionatorio 

amministrativo, affari legali, contenzioso e rappresentanza in giudizio” e reggente dell’incarico di 

“Dirigente in posizione di staff dell’Area IV – Tutela dei diritti civili, cittadinanza e immigrazione” 

di questa sede, è stata attribuita l’ulteriore reggenza di “Dirigente in posizione di staff dell’Area III 

(2) – Sistema Sanzionatorio amministrativo, affari legali, contenzioso e rappresentanza in giudizio” 

della Prefettura – Ufficio territoriale del Governo di Bari, per la durata di sei mesi e, comunque, se 

inferiore per la durata del periodo di tempo fino alla nomina del titolare del posto di funzione, con 

decorrenza dal giorno 1° giugno 2023; 

 

 Rilevato che la scadenza del posto di funzione in questione si sta approssimando e che occorre 

procedere all’assegnazione dell’incarico di Dirigente in posizione di staff dell’Area III (2) – Sistema 

Sanzionatorio amministrativo, affari legali, contenzioso e rappresentanza in giudizio della Prefettura 

– Ufficio territoriale del Governo di Bari ad un dirigente prefettizio; 

 

 Effettuata la ricognizione dei posti di funzione presenti attualmente nell’organigramma di 

questa Prefettura e attesa la carenza di personale dirigenziale della carriera prefettizia; 

 

Considerato che ai due Viceprefetti Aggiunti in organico presso questa Prefettura non è 

possibile attribuire altro incarico in reggenza, oltre al posto di funzione in titolarità, in quanto il 

Viceprefetto Aggiunto Dott.ssa Paola MARINO è attualmente in congedo retribuito ex lege n. 

104/1992 fino al 31 dicembre 2023 e il Viceprefetto Aggiunto Dott.ssa Delia VITI è in astensione 

obbligatoria per maternità; 

 

 Considerato, inoltre, che i 200 Consiglieri di Prefettura, vincitori del recente concorso 

pubblico, per titoli ed esami, a 200 posti per l’accesso alla qualifica iniziale della carriera prefettizia, 

indetto con decreto ministeriale 8 novembre 2019, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana 4^ Serie speciale "Concorsi ed Esami" n. 91 del 19 novembre 2019, non verranno 

assegnati alle Prefetture di destinazione prima del prossimo settembre 2024; 

 

 Ritenuto che il Viceprefetto Aggiunto Dott. Michelangelo MONTANARO ha coordinato le 

attività di tutta l’Area con ottimi risultati, avendo avviato un radicale processo di riorganizzazione e 

digitalizzazione dell’attività amministrativa; 

  

 Considerato i criteri da seguire nell’affidamento degli incarichi di funzione da conferire in 

titolarità o reggenza ai viceprefetti od ai viceprefetti aggiunti, come indicato nella circolare 

ministeriale prot. n. 19046 in data 16 marzo 2021, oggetto di confronto con le Organizzazioni 

sindacali maggiormente rappresentative della carriera prefettizia nella riunione del 1° marzo 2021, 

tenuta presso il Ministero dell’Interno; 

 

  



 

Il Prefetto della Provincia di Bari 

2 

 

Ritenuto di confermare al Viceprefetto Aggiunto Dott. Michelangelo MONTANARO, nato a 

Mola di Bari (BA) l’8 giugno 1977, titolare e reggente dei posti di funzione suindicati, l’ulteriore 

reggenza di “Dirigente in posizione di staff dell’Area III (2) – Sistema Sanzionatorio amministrativo, 

affari legali, contenzioso e rappresentanza in giudizio” della Prefettura – Ufficio territoriale del 

Governo di Bari, soprattutto per la complessità delle relative competenze, della natura e delle 

caratteristiche dei programmi da realizzare, nonché delle attitudini, della capacità professionale e 

delle aspirazioni manifestate dallo stesso Dirigente; 

 

 Ravvisata l’opportunità di dare al presente provvedimento la durata di un anno e, comunque, 

se inferiore per la durata del periodo di tempo fino alla nomina del titolare del posto di funzione, a  

decorrere dal giorno 1° dicembre 2023; 

 

 Visto l’allegato prospetto biografico del Dirigente;  

 

 Vista la dichiarazione sull’insussistenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità relative 

al posto di funzione indicata nella circolare n. 25/RU – Class. N. 6161/BIS, in data 17 settembre 2014, 

del Ministero dell’Interno; 

 

 Visto il decreto legislativo 19 maggio 2000, n. 139 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

   Viste le circolari del Ministero dell’Interno in materia; 

 

D E C R E T A 

 

 

al Viceprefetto Aggiunto Dott. Michelangelo MONTANARO, nato a Mola di Bari (BA) l’8 giugno 

1977, titolare e reggente dei posti di funzione indicati in premessa, è confermata l’ulteriore reggenza 

dell’incarico di “Dirigente in posizione di staff dell’Area III (2) – Sistema sanzionatorio 

amministrativo, affari legali, contenzioso e rappresentanza in giudizio” di questa sede, a decorrere 

dal giorno 1° dicembre 2023 e per la durata di un anno e, comunque, se inferiore per la durata del 

periodo di tempo fino alla nomina del titolare del posto di funzione. 

 

 Il predetto Dirigente avrà le seguenti competenze previste dalla Tabella 3 – declaratoria dei 

procedimenti e delle attività relative a ciascun ufficio dirigenziale non generale nell’ambito delle 

Prefetture – Uffici territoriali del Governo, contenuta nell’allegato A del decreto del Ministro 

dell’Interno in data 5 novembre 2020: 

 

Procedimenti in materia di:  

- tenuta dell’elenco dei custodi di veicoli sequestrati e relative spese, in raccordo con l’Ufficio 

contabilità e gestione finanziaria;  

- predisposizioni dei ruoli esattoriali. 

Ulteriori attribuzioni conferite dal Prefetto. 

 

 Al Dirigente in posizione di staff dell’Area III (2) – Sistema sanzionatorio amministrativo, 

affari legali, contenzioso e rappresentanza in giudizio sono assegnate le seguenti risorse umane: 

Funzionari Amministrativi n. 3 – Funzionari economico-finanziari n. 2 –– Assistenti Amministrativi 

n. 4 – Operatori Amministrativi n. 2.  

Tale assegnazione potrà essere modificata per inderogabili e sopraggiunte esigenze di servizio. 



 

Il Prefetto della Provincia di Bari 

3 

   

Il presente decreto composto di tre pagine, sarà trasmesso al fine dell’esercizio del controllo 

contabile alla Ragioneria Territoriale dello Stato di Bari e per l’effettuazione del controllo preventivo 

di legittimità alla locale Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti. 

 

Bari, data firma digitale 

 

 

 

          IL PREFETTO  

               (Russo) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CS 


		2023-11-10T16:39:09+0000
	FRANCESCO RUSSO




